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Možnosti fyzioterapie syndromu bolestivého ramene u montážních

dělníků

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou syndromu bolestivého ramene u

montážních dělníků. Práce je rozdělena na dvě části.

První část se zabývá teorií, kde jsou popsané poznatky z anatomie, kineziologie,

biomechaniky, nachází se zde onemocnění ramenního kloubu spadající pod syndrom

bolestivého ramene, seznámí nás s běžnými terapeutickými metodami užívanými pro

tuto diagnózu a podá stručné informace o náplni práce montážního dělníka.

Druhá, praktická část bakalářské práce se zabývá výsledky získanými na podkladě

kvalitativního výzkumu, kdy jsem pomocí semistrukturovaného rozhovoru, pozorování

a popsaných vyšetřovacích metod získala anamnestická data od tří probandů,

pracujících na pozici montážního dělníka ve firmě Robert Bosch spol. s.r.o., ve věku od

27 do 57 let. Ty byly zpracovány ve formě vstupního a výstupního kineziologického

rozboru.

Prvním cílem práce bylo zmapovat prostředí, ve kterém probandi pracují a navrhnout,

jak nesprávným pohybovým stereotypům nejlépe předejít. Druhým cílem bylo

navrhnout vhodný fyzioterapeutický plán s využitím různých metodik.

U dvou ze tří probandů došlo k pozitivním změnám, a to na základě dodržování

preventivních opatření a aktivní spolupráci na terapii, hlavně té domácí.

Bakalářská práce může sloužit jako edukační materiál nejen pro fyzioterapeuty, ale také

pro zaměstnance, zaměstnavatele či širokou veřejnost. Může posloužit informativně, ale

také jako terapeutické řešení nebo materiál k dalšímu výzkumu.
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Possibilities of physiotherapy with painful arm syndrome at assembly

workers

Abstract

This bachelor thesis deals with problem of pain arm syndrome at assembly workers.

The thesis is divided into two parts.

The first part deals with the theory of anatomy, kinesiology, biomechanics, there are a

shoulder diseases include under painful shoulder syndrome, we will acquainted with the

usual methods of therapy used for this diagnosis and give brief information about the

job of the assembly workers.

The second, practical part of the bachelor thesis deals with the results obtained on the

basis of qualitative research, where through the semi-structured interview, observation

and described investigation methods I received anamnestic data from three probands

working as assemblers at company Robert Bosch spol. s.r.o. aged 27 to 57. Dates were

processed in the form of input and output kinesiological analysis.

The first object of the bachelor was to map out the environment in which they work and

suggest, how to avoid the misbehaving stereotypes. The second objective was to design

a suitable physiotherapeutic plan using different methodologies.

Two of the three probands showed positive changes and adherence to preventive

measures and active cooperative therapy, especially home treat.

The bachelor thesis can serve as an educational material not only for physiotherapists,

but also for employees, employers or the general public. It can provide information, but

also as a therapeutic solution or material for further research.
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painful shoulder syndrome; assembly worker; physiotherapy; shoulder girdle; shoulder.
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1 Úvod

Průmyslová výroba jde neustále dopředu. Proto vznikají nové firmy technického

zaměření nebo ty stávající se neustále modernizují. K tomu neodmyslitelně patří i nárůst

pracovních míst na pozici montážních dělníků a s tím bohužel souvisí i vyšší výskyt

funkčních poruch pohybového aparátu, ať již z důvodu nesprávného zatěžování či

nedostatečné regenerace. A mezi jedny z nejčastějších patří právě syndrom bolestivého

ramene. Toto onemocnění může přivést jedince až do stavu pracovní neschopnosti, tím

se snižují finanční příjmy a je zhoršena kvalita osobního života. Proto jsem si kladla

otázku, proč k tomu dochází tak často, jestli by se dalo danému problému předejít a

když už vznikl, jak jej co nejefektivněji odstranit. Kromě toho se domnívám, že

spolupráce právě zmiňovaných firem technického zaměření a fyzioterapeutů bude do

budoucna víc než potřebná a vítaná. Práce je rozdělena na dvě části. V první, teoretické

se seznámíme s pracovní pozicí montážního dělníka, anatomií, kineziologií a

biomechanikou ramenního pletence. Dále probereme, co přesně znamená diagnóza

syndromu bolestivého ramene, jak se rozděluje a jaké jsou nejužívanější terapie a

metodiky. Výzkumná část bude prezentovat tři probandy s tímto syndromem, pracující

na dané pozici. Budeme se zaobírat diagnostikou a léčbou za užití různých technik.

Nakonec porovnáme vstupní a výstupní kineziologické rozbory. Cílem práce bude

zmapovat prostředí, ve kterém probandi pracují a navrhnout, jak nesprávným

stereotypům předcházet a nabídnout co nejefektivnější terapeutický plán za užití

různých metodik. Tato práce by mohla posloužit jako edukační materiál nejen pro

fyzioterapeuty, ale také pro veškeré zaměstnance pracující na pozicích montážního

dělníka.
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2 Teoretická část

2.1 Montážní dělník

Montážní dělník je pracovní pozice využívaná ve firmách technického zaměření.

Největší společností, která se v Českých Budějovicích nachází, je Robert Bosch, spol.

s.r o., který se podílí na výrobě a vývoji komponentů do aut. Pracovní náplní manuálně

pracujících zaměstnanců je třídění a příprava surovin na výrobu, manipulace s výrobky,

obsluha strojů na pracovišti a jejich čištění. S tím souvisí také jednoduché montážní

práce jednotlivých součástek dohromady v buďto hotové výrobky nebo polotovary,

které se poté uskladňují a připravují k dalšímu převozu. Práce je fyzicky náročná a

vyžaduje nejen plné zdraví, ale také manuální zručnost. Montážní dělník pracuje

převážně ve stoje u stroje, tudíž zde dochází k přetěžování nejen jednotlivých struktur,

ale mnohdy celého pohybového systému. Mezi nejvíce zatížené části těla patří krční a

bederní páteř, ramenní pletence a ruce. To je způsobeno vynucenou polohou těla ve

výdrži a neustále se opakujícími stereotypy pohybu (Wikipedie, 2017; Bosch, 2017).

2.2 Anatomie

2.2.1 Kosti pletence ramenního

Pletenec ramenní se skládá z lopatky (scapula), klíční kosti (clavicula) a pažní kosti

(humerus).

Scapula je kost plochá. Má trojúhelníkovitý tvar. Rozpoznáváme na ní margo lateralis,

medialis a superior, které přechází ve tři úhly, angulus superior, lateralis a inferior. Má

ventrální a dorzální stranu. Na dorzální straně se nalézá spina scapulae, processus

coracoideus, fossa supraspinata a infraspinata. Dále je zde hmatný acromion.

Na ventrální straně si všímáme fossa subscapularis. Na angulus lateralis se nachází

cavitas glenoidalis, jamka ramenního kloubu, která je velmi mělká. Dále se zde nachází

tuberculum supraglenoidale a tuberculum infraglenoidale (Čihák, 2011; Dylevský,

2006).
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Clavicula patří mezi kosti dlouhé. Je esovitě prohnutá, měří asi 15 cm. Laterárním

koncem je spojena s acromionem, mediálním koncem se sternem. Rozšiřuje celkovou

pohyblivost horní končetiny a tlumí nárazy (Čihák, 2011).

Humerus patří mezi kosti dlouhé. Rozlišujeme na ní caput a hrbolky, tuberculum majus

a minus. Ty pokračují distálně jako hrany, crista tuberculi majoris a minoris. Pod hlavicí

leží krček, collum chirurgicum humeri, přecházející v tělo, corpus humeri (Naňka,

Elišková, 2015). Na zevní straně proximálního konce pažní kosti je drsnatina tuberositas

deltoidea. Distální konec humeru se rozděluje na epicondylus lateralis a medialis

(Čihák, 2011; Dylevský, 2006).

2.2.2 Klouby pletence ramenního

Mezi klouby pletence ramenního patří tři pravé klouby. Glenohumerální (dále jen GH),

acromioclaviculární (dále jen AC) a sternoclaviculární (dále jen SC). Další klouby jsou

tzv. nepravé a jsou označovány jen jako funkční. To znamená, že by bez nich nebyl

možný pohyb (Čihák, 2011).

SC kloub se nachází mezi mediálním koncem claviculy a sternem. Kloubní pouzdro je

tuhé, krátké a vazivově zesílené. Pohyby jsou možné všemi směry, ale jsou malé, spíš

plní funkci stabilizátoru a tlumiče drobných nárazů (Čihák, 2011).

AC kloub je spojení zevního konce klíčku s akromiálním výběžkem lopatky. Plošky

jsou oválného tvaru. Kloubní pouzdro je krátké a tuhé, pokryté pevným vazivovým


[…]


zaměstnavateli firem podobného rázu jako edukační materiál, jelikož si myslím, že celé

odvětví průmyslové výroby kráčí nezastavitelně dopředu a s tím ruku v ruce poroste i

nabídka pracovních míst.

7 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou syndromu bolestivého ramene u

montážních dělníků z pohledu fyzioterapie a poskytuje náhled do technik a metodik

kinezioterapie a fyzioterapie, které lze pro dané onemocnění využít, ať již jako léčbu či

prevenci.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Část teoretická zahrnuje poznatky z

anatomie, kineziologie, biomechaniky, seznam onemocnění spadající pod syndrom

bolestivého ramene, nastínění fyzioterapeutických metod a stručné informace o náplni

práce montážních dělníků.

V praktické části jsou zpracovány anamnestické údaje třech probandů pracujících na

pozici montážního dělníka ve firmě Robert Bosch spol., s.r.o. a také souhrn

vyšetřovacích metod, pomocí kterých jsem data získala. Ty byly poté zpracovány do

kazuistik, jejichž součástí byl vstupní kineziologický rozbor, po němž byla každému

z probandů navržena individuální terapie, čítající deset návštěv po půl hodinách (vyjma

první a poslední návštěvy, ta zabrala 60 minut). Na každém sezení byla aplikována

solux lampa, poté došlo k manuálnímu ošetření měkkých tkání, mobilizace kloubů,

protažení svalů zkrácených a aktivaci svalů oslabených. Po zhruba dvou a půl měsících

si probandi prošli výstupním kineziologickým rozborem a celkově zhodnotili terapii. U

dvou ze tří respondentů došlo k výraznějšímu zlepšení ve smyslu ústupu bolestivosti,

zvětšení rozsahů pohybu a posílení oslabených dolních fixátorů lopatky, což se

projevilo i v pohybových stereotypech. Také se snížila incidence buzení se ze spánku,

kvůli bolesti v ramenním kloubu. U probanda číslo 3 došlo k mírnému zlepšení, ovšem

ne tak výraznému a domnívám se, že bude mít pouze krátkého trvání. Při srovnávání
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výsledků u všech tří probandů jsem došla k závěru, že nejdůležitějším prvkem

směřujícím k uzdravení je aktivní spoluúčast pacienta a jeho snaha a ochota jít tomu

naproti.

Ve výzkumné části jsem z fyzikálních terapií využila možnosti solux lampy, dále jsem

aplikovala techniky měkkých tkání, mobilizaci lopatky a blokovaných kloubů a centraci

kloubu glenohumerálního. Pro ovlivnění trigger pointů a zkrácených svalů jsem využila

technik PIR a naopak, na posílení oslabených svalů jsem využila metodiky PNF na

lopatku a pozice z DNS pro celkovou aktivaci HSSP.

Domnívám se, že využité metodiky byly zvoleny vhodně, čemuž odpovídají i pozitivní

výsledky, splněné cíle a zodpovězené výzkumné otázky. Jelikož však byli využiti pouze

tři probandi, nemusí se všechny teze nutně vztahovat na veškeré montážní dělníky firmy

Robert Bosch spol., s.r.o., avšak myslím si, že většina těchto problémů je a bude

způsobena svalovými dysbalancemi a chybnými hybnými stereotypy. Avšak, pro

opravdovou výpovědní hodnotu by musel být výzkum mnohem rozsáhlejší a do

budoucna doufám, že podobných studií bude více, jelikož průmyslová výroba kráčí

nezastavitelně dopředu a spolupráce fyzioterapeutů a firem technického zaměření bude

vítaná, ba dokonce neodkladně potřebná.
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9 Příloha

9.1 Informovaný souhlas
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Jméno: ………………………………………………………

Tímto prohlašuji, že souhlasím s vypracováním bakalářské práce s názvem:

…………………………………………………………………………………., na

kterém pracuje

………………………………, studentka třetího ročníku Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích Zdravotně sociální fakulty oboru Fyzioterapie. Zároveň souhlasím se

zpracováním mých osobních údajů (dle zákona číslo 101/2000 Sb., o ochraně osobních

http://www.rameno.cz/
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údajů), které budou užity pouze pro účel této bakalářské práce. Také souhlasím

s pořízeným fotografického záznamu. Projekt bude vypracován zcela anonymně.

V………………………………..dne………….Podpis………………

9.2 Seznam fotografií

Obrázek 5: Poloha 3. měsíčního dítěte v leže na břiše (zdroj: vlastní).

Obrázek 6: Poloha 3. měsíčního dítěte v leže na zádech se zapojením HSSP a

nácvik břišního a dolního hrudního dýchání (zdroj: vlastní).
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Obrázek 7: Aktivace DFL v aktivním pohybu v poloze 3. měsíčního dítěte na

zádech s vypodloženými DK za využití pomůky tyčky (zdroj: vlastní).

Obrázek 8: Autoterapie PIR na m. trapezius (zdroj: vlastní).

Obrázek 9: Autoterapie PIR na m. levator scapulae (zdroj: vlastní).
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9.3 Seznam zkratek

AC-acromioclaviculární

C- cervikální úsek páteře

C/Th- přechod mezi cervikální a thorakální páteří

DFL-dolní fixátory lopatek

DK-dolní končetina/y

DNS-dynamická neuromuskulární stabilizace

dx-dexter

GH-glenohumerální

HK-horní končetina/y

HSSP-hluboký stabilizační systém páteře

M.-musculus

Mm.-musculi

N.-nervus

Nn.-nervi

PIR-postizometrická relaxace

PNF-proprioceptivní neuromuskulární facilitace

SC-sternoclaviculární

SCM-sternocleidomastoideus

Th-thorakální úsek páteře

TMT-techniky měkkých tkání

TrP-trigger point