POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Lucie Čutková
<i>Studijní obor:</i> Fyzioterapie
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Martina Hartmanová
<i>Katedra/ ústav:</i> UFM
<i>Název bakalářské práce:</i> <i>Možnosti fyzioterapie syndromu bolestivého ramene u montážních dělníků</i>
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. <i>Aktuální pro danou oblast</i>3. <i>Užitečné a prospěšné</i>4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none">1. <i>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</i>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. <i>Logická – tradiční</i>4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. <i>Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</i>3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. <i>Velmi dobré, funkční</i>3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. <i>Vlastní názor argumentačně podpořený</i>4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none">1. <i>Práci lze uplatnit v praxi</i>2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. <i>Výborná</i>2. Velmi dobrá3. Přijatelná4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Předkládaná práce je zaměřená na problematiku bolestivosti ramenního pletence u montážních dělníků. V teoretické části práce se studentka zabývá anatomii, kineziologií a biomechanikou ramenního pletence a dále se věnuje popisu syndromu bolestivého ramene a možnostmi rehabilitace.

V praktické části práce se věnuje terapii 3 probandů s diagnózou sy. bolestivého ramene a zároveň se jedná o probandy, kteří jsou všichni montážními dělníky. Zde mi u všech probandů chybí cenná informace v jaké pracovní pozici konkrétně pracují a jaká je přesně jejich pracovní náplň a zda je ramenní pletenec tudíž chronicky přetěžován. V diskuzi se tímto tématem studentka zabývá jen z obecného hlediska. Na tomto místě je samozřejmě důležité mluvit o preventivním cvičení a ergonomii pracovního prostředí. Proto sice dále navrhuje možnosti využití pozice 11. a 12. měsíce z DNS konceptu pro ergonomické přenášení břemen, ale tyto pozice nemáte nikde vysvětlené a foto chybí i v Přílohách. A pokud má práce sloužit jako edukační materiál, tak z pouhé zkratky se nic nedozvíme.

Dále mi neseď informace o tom, že jste s probandy pracovala 2,5 měsíce a přitom 1. terapie byla u všech shodně 24.10. a poslední 24.11. a u dvou 8.12., ale bude se jednat zřejmě o překlep, kterých je v práci značné množství.

Nicméně popis jednotlivých kazuistik je přehledný a jednotlivá vyšetření jsou zpracována v tabulkách, zde bych ale doporučila zvýraznit, zda se jedná o fyziologický nebo patologický nález, na první pohled to není zřejmé, jen ve výsledcích výstupního vyšetření už jsou zvýrazněny změny oproti vstupnímu vyšetření.

Obrazová fotodokumentace jednotlivých probandů je vhodná, jen není třeba aktivně držet základní anatomické postavení, to vám při popisu klidového držení těla moc neřekne a spíše držení zkreslí (viz Probandka č. 2, s. 46).

V kapitole Diskuze mi chybí odkazy k odborné literatuře a porovnání s různými klinickými studiemi, kterých je nespočet.

Velmi oceňuji příkladně přehledně zpracovaný obsah práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: ---

Datum: 17.5.2018

Podpis oponenta bakalářské práce.....